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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá, jak robotizace ovlivnila a ovlivňuje vybrané bankovní

pracoviště a jakou roli v tomto procesu hraje gender. Jedná se o případovou studii

zkoumající tým jedné anonymizované české pobočky mezinárodní banky, kde jsou

roboti zaváděni do pracovního procesu. S šesti členy a členkami tohoto týmu byly

během listopadu 2018 až února 2019 provedeny polostrukturované rozhovory, přičemž

získaná data byla předmětem analýzy, jejíž výsledky jsou v této práci prezentovány.

Otázky v rozhovorech směřovaly na změny na pracovišti a na to, jak tyto posuny

hodnotí sami pracující. Práce tak mj. zkoumá, jestli měli roboti vliv na pracovní dobu

a vztahy v kolektivu, jaké nástroje měli narátoři a narátorky ke kontrole celého procesu,

jak roboti zvýraznili již existující genderové nerovnosti na pracovišti nebo jaké

problémy s jejich zavedením vyvstaly. Tato případová studie pak ukazuje na důležitost

dalšího, pozornějšího zkoumání konkrétních případů zavádění robotizace, které mohou

být podobně jako v této případové studii ovlivňovány řadou specifik. Zkoumání této

mikroúrovně může sloužit jednak jako základ pro lepší porozumění robotizaci a dále

jako možný zdroj pro formulaci strategií dalších pracujících, již se s robotizací potýkají.
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Abstract

This master’s thesis explores how job automation has influenced a selected bank

branch workplace and what role gender plays in this process. The thesis is based on

a case study focused on a team from one anonymized Czech branch of an international

bank where robots are being introduced into the work process. Between November 2018

and February 2019, semi-structured interviews were conducted with six members of this

team and obtained data were subjected to an analysis, the results of which are presented

in this thesis. Interview questions revolved around changes in the workplace and the

evaluation of these changes by the employees. The thesis therefore examines, among

other things, whether robots have had any impact on working hours or workplace

interpersonal relationships, what control tools narrators have had to monitor the work

process, how robots have highlighted existing gender inequalities in the workplace and

what issues have arisen after their implementation. The case study has pointed out the

importance of further, closer inspection of robot implementation cases, each of which

may be affected by a number of specific elements. This micro-level investigation may

serve as a foundation for a better understanding of robotic process automation as well as

a potential source for developing strategies for other workers dealing with robotic

process automation.
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1. Úvod

Robotizace práce je společně např. s rozvratem klimatu nebo opioidovou krizí

jedním z témat, o kterých se v současnosti často píše, debatuje a spekuluje. Jak budou

naše životy vypadat za pár let? Jak můžeme ovlivnit budoucnost? Jaké jsou ty největší

konkrétní hrozby a jejich dopady? Navzdory tomu, že jde o zcela aktuální hrozby

(jejichž projevy navíc často vidíme na vlastní oči), referování o nich probíhá nezřídka

spíše na abstraktní rovině. To může vést k tomu, že je dané téma rámované jako cosi

vzdáleného, mlhavého, co se přece nemůže příliš dotknout našich vlastních životů.

Texty či diskuse o tom, že robotizace promění charakter práce tak, jak jej známe,

nejsou výjimečné ani v českém prostoru. Přesto často chybějí konkrétní příklady z žité

zkušenosti pracujících. Právě ty totiž mohou pomoct nahlédnout, že nejde o žádný

abstraktní vzdálený problém, ale o proces, který se děje právě teď, a zároveň poukázat

na případná bílá místa dosavadního výzkumu.

V této diplomové práci budeme1 v rámci případové studie zkoumat, jak robotizace

ovlivnila a ovlivňuje vybrané bankovní pracoviště a jakou roli v tom hraje gender.

Konkrétně půjde o tým jedné anonymizované české pobočky mezinárodní banky, kde

roboty do pracovního procesu zavádějí. Se členy tohoto týmu byly během listopadu

2018 až února 2019 provedeny rozhovory, přičemž prezentace získaných

a zanalyzovaných dat je předmětem diplomové práce.

V teoretické části si představíme koncepty, na nichž tento výzkum staví. Nejprve

si vymezíme koncept práce a možnosti, jak lze v souvislosti právě s robotizací –

respektive šířeji se změnami spojenými s průmyslem 4.0 – o práci a společnosti

přemýšlet. Potom si definujeme termíny s průmyslem 4.0 spojené, tedy robotizace,

automatizace a digitalizace, a představíme některé vybrané studie, jež naznačují směr,

kterým by se proměny práce mohly v příštích letech ubírat. S tím se pojí také role

českých odborů a vlády, jejichž dokumenty a strategie jsou v práci stručně představeny.

V další části jsou uvedeny argumenty zabývající se tím, proč proměny práce spojené

s průmyslem 4.0 dopadají a budou dopadat odlišně na muže a ženy. Dále je také stručně

1 V práci je převážně používáno zájmeno „my“ jako znak „společné komunikace“, jak označuje Umberto

Eco ([1977] 1997) proces psaní, kdy autorka či autorka nabízí čtenáři určité sdělení a doufá, že na toto

sdělení bude čtenář určitým způsobem reagovat. Zájmeno „já“ je pak užíváno v kapitolách Sběr dat nebo

Pozicionalita, kde by byl plurál matoucí a naznačoval, že šlo o celý výzkumnický tým.
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nastíněn koncept tzv. superinteligence. Ačkoli tato kapitola může působit jako příliš

vzdálená tématu, je podstatné si uvědomit, že rozvoj průmyslu 4.0 může být v dalších

letech výrazně ovlivněn právě umělou inteligencí, případně superinteligencí.

V další části práce zabývající se specifikami bankovního sektoru se zaměříme

nejprve na technologické změny, které bankovnictví v současnosti nejvíce formují.

Sektor peněžnictví a pojišťovnictví, pod který bankovnictví spadá, je odvětvím silně

genderově segregovaným, kdy studie – jež jsou v práci uvedeny – uvádějí, že např.

v období 2002–2016 byly právě v tomto sektoru vypozorovány nejvyšší nerovnosti jak

mezi muži a ženami, tak v rámci odměňování za totožnou práci na jednom pracovišti.

V analytické části, konkrétně v oddíle věnujícím se metodologii, bude vymezeno

jednak paradigma, z něhož výzkum vychází, dále předmět zkoumání, metoda

a výzkumný vzorek. V metodologické části jsou také popsána úskalí během sběru dat

a vlastní pozicionalita. Pokračování analytické části předkládá výsledky analýzy dat

z rozhovorů se zaměstnanci banky. Pomocí kódování podle zakotvené teorie jsou

popsány jednotlivé kategorie a vztahy mezi nimi, jež z otevřeného a následně axiálního

kódování vyplývají.

Během výzkumu jsem podcenila těžkosti, které budou provázet hledání vhodného

pracoviště, respektive pracoviště, kde budou ochotni se mnou coby výzkumnicí mluvit.

Ukazovalo se, že téma robotizace je natolik citlivé (např. z vyjádřené obavy, že by mohl

být její průběh přítomností výzkumné osoby narušen), že celá řada podniků nechtěla

o zaváděných změnách mluvit, a to ani pro účely akademické práce.

Pro pochopení celého tématu je podstatné uvědomit si, jak rychle můžou

jednotlivé technologické výdobytky (a s nimi spojené údaje) zastarat. Softwary se

vylepšují, zrychlují a nové jsou stále vyvíjeny. Navzdory tomuto tempu jsou ale postoje

pracujících, jejich možnosti a snahy ovlivňovat celý proces a přemýšlení o budoucnosti

tím, co může změny související s průmyslem 4.0 zásadně formovat. Technologické

změny se totiž nedějí vně společnosti, v níž žijeme, ale uvnitř ní – a mohou být

motorem pro její nové uspořádání.
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2. Teoretická část

V této části se budeme snažit popsat teoretická východiska, na nichž diplomová

práce staví. Toto vyjasnění jistého sociopolitického základu je zvlášť podstatné v textu,

který se věnuje tak široce uchopitelné oblasti, jako je práce. Je totiž důležité stanovit si,

z jakých pozic k oblasti práce přistupujeme, respektive přes jaká sociálněkritická

prizmata na ni pohlížíme.

2.1. Práce jako zboží, práce jako „ultimátní dobro“

a společnost post-práce

„Najděte si práci, kterou budete milovat, A nebudete muset pracovat jediný den

svého života.“ Konfuciův z kontextu vytržený výrok se objevuje na mnoha

internetových stránkách věnovaných motivačním citátům, ale i v publicistických textech

nabádajících k větší produktivitě a lásce k práci (Forbes, 2015). Zjednodušené sdělení je

často vykládáno jako jednoduchý recept na šťastný život, přičemž podobné rady nejsou

v rámci především současného neoliberálního diskurzu zcela neobvyklé. Stačí si ostatně


[…]


že jsou jí ženy ohroženější než muži, upozorňují četné studie a texty (Drahokoupil,

Piasna; Hegewisch, Childers, Hartmann; Smejakalová atd.), přičemž se i v této

případové studii ukazuje, že genderové nerovnosti jsou upevňovány i v novém světě

práce (Drahokoupil, Piasna, 2017: 15–16) a genderová segregace je integrální součástí

dynamik v technologických a organizačních změnách (Acker, 1990: 145).

V kontextu zkoumaného týmu je dále podstatné téma propouštění, k němuž došlo

zhruba tři čtvrtě roku od doby, co roboti začali samostatně fungovat. Pouze jedna

narátorka dávala do souvislosti propouštění s robotizací. Nicméně právě propouštění

a vyjednávání mezi odbory a vedením výrazně ovlivnily, jak narátoři a narátorky

chápali své možnosti kontroly celého procesu.

Všichni narátoři a narátorky, včetně manažera, rámovali robotizaci jako něco

daného, nařízeného, na co měli oni sami jen velmi malý, až zanedbatelný vliv.

Výraznou roli v tom hrál vztah k centrále, kdy právě česká pobočka byla určena jako

první, kde k robotizaci v rámci celé bankovní skupiny dojde. Mezi narátory

a narátorkami panovalo přesvědčení, že proces byl uspěchaný, nepromyšlený a Česko

fungovalo jako „zkušební“ provoz. Samotní roboti pracujícím čas a námahu spíše

neušetřili – buď je třeba jejich výstupy kontrolovat a vychytávat chyby, anebo čas sice

ušetřili, ale pro pracující se našly jiné úkoly.
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Nikdo z narátorů a narátorek nezmiňoval, že by do celého procesu výrazněji

zasahoval. Jen někteří mluvili o snaze zmírnit dopady na pracující nebo o snaze upravit

roboty tak, aby byli uživatelsky nenároční. Kromě pracovníka, jenž má na starosti

technickou stránku robotizačního procesu a který se na vývoji robotů přímo podílel,

nezmiňoval nikdo snahu zapojovat se v budoucnu více do vývoje technologií. Přitom

právě malé zastoupení žen na pozicích vývojářek může např. podle studie Women,

Automation and the Future of Work způsobit, že ženy nebudou hrát roli při vytváření

budoucnosti (Hegewisch, Childers, Hartmann, 2019: 39).

Nikdo také není v odborech a o vstupu do nich ani neuvažuje. Plány do budoucna

tak zůstávají silně individualizované. Někteří z narátorů a narátorek nad tím, co přijde,

podle vlastních slov raději příliš nepřemýšlejí. Jiní vidí příležitost především ve

zvyšování si vlastní kvalifikace.

Co se týče právě budoucnosti, všichni narátoři a narátorky se shodují, že lidský

aspekt bude i nadále nepostradatelný. Ačkoli někteří připouštějí, že pracovních pozic

může v následujících letech – nejen v bankovnictví – výrazně ubývat, žádný

z nich neplánuje, jak v tomto případě postupovat.

Všichni narátoři a narátorky chápali robotizaci v první řadě jako hrozbu. Nikdo

nemluvil o tom, že by se díky robotům mohla snižovat pracovní doba anebo že by se

otevírala možnost, jak osvobodit lidstvo od nutnosti vyrábět (Srnicek, Williams, 2016:

109), stejně jako nikdo nenaznačuje takovou představu společnosti, v níž by současná

podoba práce nebyla stěžejní součást lidského života.

Malá či žádná kontrola robotizačního procesu ze strany narátorů a narátorek (a to

jak na úrovni centrální banka – česká banka, tak i napříč samotnou pobočkou)

zdůrazňuje váhu závěrů především těch studií, které popisují důležitost toho, kdo a za

jakých podmínek bude současné či budoucí technologie spojené s průmyslem 4.0

ovládat. Nové technologie totiž pomáhají utvářet nové způsoby akumulace kapitálu

(Srnicek, 2017: 36), přičemž stroje sice mohou zajistit bohatství, ale to může připadnout

jen velmi úzké skupině (Autor, 2013: 8). Lepší technologie pak mohou znamenat více

nezaměstnaných, což může vyvolat politický a sociální chaos (Lanier, 2013, cit. podle

Atkinson, Miller, 2013: 4).

81

Narátoři a narátorky si tato rizika, zdá se, uvědomují, ale tyto scénáře dále spíše

nerozvádějí, drží se především své současné situace. Ta je totiž ovlivňována nejen

robotizací, ale celou řadou dalších faktorů, jež mají na každodenní práci velký vliv.

Tato případová studie tak ukazuje na limity generalizací některých studií

a zároveň poukazuje na možná bílá místa výzkumu o robotizaci. Další zkoumání

jednotlivých pracovišť a hodnotových posunů jejich pracujících by mohlo do budoucna

ukázat, jaké jsou skutečné možnosti pracujících a jak jde s těmito možnosti dále

nakládat. Upření pozornosti právě na tuto mikroúroveň může mít své nezanedbatelné

využití v praxi, přičemž následný výzkum zaměřený tímto směrem by mohl fungovat

také jako zdroj pro ty, jejichž pracoviště se s robotizací potýká.

Ačkoli je robotizace procesem s výrazným genderovým rozměrem, tak by přesto

v rámci možných řešeních této situace nemělo jít v budoucnu výhradně o ženy. Jak se

totiž ukazuje v této práci, měnícími se strukturami práce jsme ohroženi víceméně

všichni. Skrz porozumění problému jak teoreticky, tak na příkladu ostatních pracujících

můžeme snad vyvinout účinné strategie umožňující, aby se robotizace transformovala

v něco víc než jen způsob, jak firmám co nejefektivněji ušetřit peníze. Právě skrz

detailnější porozumění by se totiž mohla stát z robotizace ve světě práce skutečná

příležitost, díky níž bychom se mohli nakonec zaměřit více na svět a méně na práci.
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