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Základním tématem diplomové práce Kláry Vlasákové je aktuální problematika robotizace práce

v kontextu tzv. průmyslu 4.0. Konkrétně si autorka klade za cíl „…zkoumat, jak robotizace ovlivnila a

ovlivňuje vybrané bankovní pracoviště a jakou roli v tom hraje gender.“ (s. 1). Autorka z tohoto důvodu

zkoumala nejen základní aspekty této problematiky z teoretického hlediska, ale také se zaměřila na

terénní výzkum ve vybrané bankovní pobočce, kde automatizace/robotizace práce probíhá.

Z hlediska vytčeného cíle je práce dobře strukturovaná; sestává ze dvou částí: první je věnována

teoretické reflexi klíčových pojmů a fenoménů spjatých s automatizací, robotizací apod., zatímco druhá

– empirická část – se zabývá metodologií a analýzou zmíněného výzkumu/sondy.

Teoretická část je mimo již řečené zaměřena také na to, jak problematiku robotizace práce

reflektuje české prostředí: zejména vláda a odbory. Tuto část považuji za zdařilou. Autorka celkově

prokazuje znalost klíčové literatury k tématu a dobrou orientaci v uvedených problémech a otázkách.

Ovšem místy se opírá o novinové články a sekundární literaturu ve chvíli, kdy to není nutné (např. na

jednom místě nepracuje s knihou Superinteligence Nica Bostroma, ale pouze s rozhovorem s ním;

druhým příkladem může být dnes již klasická kniha o práci The End of Work Jeremyho Rifkina z roku

1995, kterou je pro téma práce možné považovat za klíčovou). Nicméně v textu této části práce je důraz

kladen zejména na problematiku robotizace v kontextu bankovnictví (s. 25–36), což je vhodná

specifikace.

V empirické části autorka využívá analýzy z teoretické části, například index dobré práce, jehož

složky jí sloužily jako jeden ze základů pro formulování otázek. Tato část je uvedena dobře připravenou

metodologií, ve které autorka standardně vymezuje výzkumnou otázku, popisuje klíčový metodologický

postup (případovou studii) i metodu polostrukturovaného rozhovoru atd. Empirická část je velmi zdařile

zpracovaná: autorka využila svůj výzkum a poznatky z teoretické části jí sloužily nejen jako základ pro

otázky do polostrukturovaných rozhovorů, ale také jako základ pro interpretaci dat. Zajímavá je pasáž,

kde autorka popisuje problémy, na které během výzkumu narazila, a to včetně části popisující její vlastní

pozicionalitu. Velmi pozitivně hodnotím to, že autorka při přípravě výzkumu skutečně využívala

poznatky koncentrované v teoretické části.

V Závěru autorka probírá poznatky z empirické části a vyvozuje z celé práce adekvátní závěry.

Zejména se věnuje genderovým aspektům probíhající robotizace s důrazem na poznatky načerpané při

výzkumu ve vybrané bankovní pobočce; zhruba řečeno zde autorka svou analýzou potvrzuje výzkumy

upozorňující na genderovou segregaci, která v procesu robotizace hraje klíčovou roli. Zároveň potvrzuje

obavy z toho, že robotizace dopadá závažněji na ženy než na muže (přinejmenším ve zkoumaném

odvětví). Autorka zároveň upozorňuje na nedostatky a problematická místa jiných studií a na další

prostor pro pokračující výzkum. V této části – byť stále do značné míry implicitně – využívá kriticko-

teoretickou perspektivu, ke které se hlásí.

Práce je psaná velmi čtivým způsobem a skoro bez chyb. Stylistika je na poměrně vysoké úrovni.

Možná by nebylo špatné (vzhledem k čtenáři), kdyby názvy citovaných knih a studií v textu práce byly

uvedeny kurzívou – text by se lépe četl. V práci se místy objevují drobné nepřesnosti a nejasnosti, které
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ale nejsou zásadní. (Např. v pasážích /s. 9 či 12/, kde autorka zmiňuje procenta prací, které budou/jsou

zasaženy automatizací/robotizací, není úplně jasné, zda procenta odkazují k celkovému počtu odvedené

práce, pracovním místům nebo k pracovním odvětvím.)

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně. Autorka zvolila aktuální téma, které navíc výborným

způsobem konkretizovala: propojila téma robotizace práce s genderovou perspektivou a uchopila jej

na poli bankovnictví. Cíle práce naplnila a odvedená výzkumná činnost byla zpracována vzhledem ke

stupni studia standardním způsobem. Prokázala, že je schopná vědecké práce. V práci se sice místy

vyskytují určité drobné nedostatky (viz výše), které ale není možné považovat za kritické či zásadní.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci v příslušném oboru a doporučuji

ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: Mezi výborně a velmi dobře.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy či otázky:

1. Autorka by mohla hlouběji vysvětlit volbu svého výzkumného paradigmatu – kritické teorie.

Co ji k této volbě vedlo? V čem vidí komparativní výhody oproti ostatním paradigmatům?

2. V textu práce jsem nezaznamenal výskyt termínu prekarizace práce či prekarita (ani v dalších

možných tvarech). Jedná se o pojmy (pracující jak s dynamickým, tak se statickým rozměrem

daných fenoménů), které v dnešní sociologii napomáhají zachytit určující aspekty světa práce

spočívající v rozpadu jistot spojených s moderním pojetím práce. Digitalizace či robotizace

práce mají (či budou mít) na prekérnost zaměstnávání zjevně intenzivní vliv. Proč autorka

s tímto termínem nepracovala?

3. Autorka by mohla vysvětlit, v čem spočívá specifičnost (pokud nějaká je) vymezení pojmů

robotizace a automatizace v bankovnictví (viz s. 25) oproti širšímu použití těchto termínů.

V Praze, 9. 2. 2020

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.